
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.viagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 10 GENNAIO 2024 
 
DELIBERA   n. 123  del  10/01/2024 
 
Oggetto: Cri teri  di  accoglimento delle  domande di iscrizione  e criteri  di  precedenza 

nella formazione delle classi  
 
Il giorno 10 gennaio DUEMILAVENTIQUATTRO, alle ore 18:30, presso i locali del Teatro “Ada Burrani”, Plesso 
“Schweitzer”, regolarmente convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto per trattare gli argomenti 
indicati in oggetto.  
Risultano all’appello: 
 

N. NOMINATIVO  (in ordine alfabetico) QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1.  CAVALIERE EUGENIA Rappr. Docenti  X 

2.  CORTELLESSA STEFANIA Rappr. Pers. ATA X  

3.  CORTESI CRISTIANA Rappr. Genitori X  

4.  CITO EMANUELA Dirigente scolastica X  

5.  DE CASTRO EMILIANA Rappr. Docenti X  

6.  DI TOSTO MARIA Rapp. Docenti X  

7.  FABRETTI ANNALISA Rappr. Genitori X  

8.  FESTA STELLA Rappr. Genitori  X 

9.  FRUSTACI ANNA Rappr. Docenti  X 

10.  NARDI LAURA Rappr. Pers. ATA X  

11.  PASSALACQUA CINZIA Rappr. Genitori  X 

12.  PROIETTI ALESSANDRA Rappr. Docenti X  

13.  RAIOLA MELANIA Rappr. Genitori  X 

14.  SALOMONE DANIELA Rappr. Docenti X  

15.  SCERRA ALESSANDRA Rappr. Docenti  X 

16.  SIBIO EMILIANO Rappr. Genitori  X 

17.  SIMEONE CARMINA Rappr. Docenti X  

18.  RIZZOTTO SIMONE Rappr. Genitori  X 

19.  TOMEO TERESA Rappr. Genitori  X 

 Totale  10 9 

 
TOTALE PRESENTI n. 10, TOTALE ASSENTI n. 9. Tutti gli assenti sono giustificati, solo del sig. Rizzotto non è pervenuta 
alcuna comunicazione. Presiede la sig.ra CORTESI CRISTIANA (funzione di Vice Presidente). Funge da Segretario la sig.ra 
Fabretti Annalisa. La Presidente, constatato che è presente la maggioranza dei componenti in carica, dichiara aperta la 
seduta e dà inizio alla discussione degli argomenti all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

- VISTO il D.lgs 297/94 art. 10 – attribuzioni del Consiglio di Istituto; 

- VISTO la Legge n. 241/1990; 

- VISTA la legge 107/2015; 

http://www.viagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Preside/Dropbox/MESSINA%202022-23/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

- VISTO il DPR n. 81 del 20 marzo 2009, che reca anche le norme sulla costituzione delle 

classi; 

- VISTA la circolare ministeriale 8 gennaio 2010 n. 2, relativa alla distribuzione tra le 

classi degli alunni con cittadinanza non italiana e successive modificazioni; 

- VISTA la Nota del MIM prot. 40055 del 12/12/2023 avente ad oggetto “Iscrizioni alle 

scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 

2024/2025”; 

- PRESO ATTO CHE, prima dell’acquisizione delle iscrizioni, nell’ipotesi di richieste in 

eccedenza, la scuola definisce criteri di precedenza nell’ammissione, mediante delibera 

del Consiglio di istituto da rendere pubblica con affissione all’albo, con pubblicazione sul 

sito web dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del 

modulo di iscrizione personalizzato dalla scuola; 

- PRESO ATTO della scadenza della procedura delle iscrizioni alla data 10.02.2024 e 

della necessità di procedere a regolamentare eventuali richieste di iscrizione in 

eccedenza; 

- VISTA la raccomandazione riportata nella Nota Ministeriale. “[...] Nel rispetto 

dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di precedenza deliberati dai singoli 

Consigli di istituto debbono rispondere a principi di ragionevolezza quali, a puro titolo di 

esempio, quello della vicinanza della residenza dell’alunno/studente alla scuola o quello 

costituito da particolari impegni lavorativi dei genitori e degli esercenti la responsabilità 

genitoriale. […]”; 

- VISTE le precedenti delibere del Consiglio di Istituto pari oggetto, delibera n. 241 del 

14/12/2017, delibera n. 33 del 26/05/2022 e delibera n. 68 del 07/02/2023; 

- VISTO il PTOF; 

- VISTO il PDM; 

 

Sentita la proposta progettuale del Dirigente Scolastico, 

 

Voti favorevoli:        10 Voti contrari:                  ==  Astenuti:                     == 

 
D E L I B E R A 

 
I seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione valevoli per il triennio 2024-2027, 
salvo diversa disposizione del Consiglio: 
  



 

 
 

CRITERI DI PRECEDENZA ASSOLUTA* 

1) Tutti gli alunni provenienti da 

scuole del nostro istituto 

 Diritto di precedenza 

2) Alunni in situazione di 

disabilità 

Da accettare, di norma, in 

misura di uno per 

classe/sezione  

Diritto di precedenza 

3) casi particolari segnalati dalle 

Autorità Competenti in materia 

di protezione e tutela dei 

minori 

 Diritto di precedenza 

CRITERI DI DISAGIO SOCIO-AMBIENTALE 

4) Casi di grave disagio socio 

ambientale certificato o 

segnalato dai servizi sociali 

 6 

5) alunni appartenenti a famiglia 

mono genitoriale 

 3 

CRITERI DI CONTINUITÀ 

6) Fratello/sorella già frequentante 

l’I.C. 

 5 

Per ogni ulteriore 

fratello/sorella           1 

7) Residenza o domicilio di almeno 

un genitore nel territorio del VII 

municipio 

 5 

8) Sede di lavoro nel VII Municipio  4 

9) Genitore lavoratore presso I.C. 

“Via G. Messina” 

 5 

 

* in caso di eccedenza a seguito di applicazione del diritto di precedenza, verranno applicati i criteri 

graduati. 

* i punti 7 e 8 non sono cumulabili. 

* in caso di parità, prevale il criterio della data di nascita. 

 

Per quanto riguarda i “Criteri di FORMAZIONE DELLE SEZIONI dell’Infanzia, delle classi 

Prime Scuola Primaria / Secondaria di I Grado, SONO CONFERMATI I CRITERI DELLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 67 DEL 07/02/2023. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
... OMISSIS ... 

 
La seduta termina alle ore 19:30. 
 

         IL SEGRETARIO                                                                              IL   PRESIDENTE  
     Fabretti Annalisa                                        Cortesi Cristiana 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993                                ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 
  



 

 
 

 

La sottoscritta Dirigente Scolastica 
ATTESTA 

 
che copia della presente deliberazione è pubblicata nell’apposito albo on line del sito web della scuola dove resterà per 15 
giorni consecutivi, dal 11/01/2024 al 26/01/2024, con il contemporaneo deposito, nell’ufficio di segreteria, di una copia della 
presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne faccia richiesta. 

 
      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             prof.ssa Emanuela CITO 
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

 


